Сахалинская область
МО «Тымовский городской округ»
Управление образование МО «Тымовский городской округ»

ПРИКАЗ
От15.04.2014										№102
Об утверждении Положения о порядке ведения  учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МО «Тымовский городской округ», а также форм получения общего образования.

В соответствие со ст.63 Федерального Закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью исключения нарушения прав детей и их родителей (законных представителей) на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территориях, за которыми закреплены   образовательные  учреждения МО «Тымовский городской округ», а также форм получения общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Положение о порядке ведения  учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МО «Тымовский городской округ», а также форм получения общего образования (прилагается).
2. Руководителям образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» вести учет детей, подлежащих обязательному обучению и проживающих на   территориях,   за которыми закреплено образовательное учреждение  согласно приказу управления образования МО «Тымовский городской округ» от 31.10.2013 г. № 300  «О закреплении образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» за конкретными территориями МО «Тымовский городской округ».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Василенко Л.А. , главного специалиста управления образования МО «Тымовский городской округ»

Начальник управления образования						И.В. Красюк

Приложение №1
к приказу управления образования
МО «Тымовский городской округ»
[bookmark: _GoBack] от   15.04.2014                        №102

Положение
о порядке  ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МО «Тымовский городской округ», а также форм получения общего образования

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МО «Тымовский городской округ», а также форм получения общего образования (далее - Положение)  в образовательных учреждениях МО «Тымовский городской округ», реализующих образовательные программы  общего образования (далее-образовательные учреждения), разработано с целью исключения нарушения прав детей и их родителей (законных представителей) на получение общего образования.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.3. Учету подлежат все дети, проживающие на территории микрорайона, за которым закреплено  образовательное учреждение МО «Тымовский городской округ» в соответствии с приказом управления образования  от 31 октября 2013 года № 300   «О закреплении образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» за конкретными территориями МО «Тымовский городской округ»

II. Организация учета детей
2.1. Управление образования МО «Тымовский городской округ»:
2.1.1. Ведет учет  детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
2.1.2. Закрепляет образовательные учреждения за конкретными территориями МО «Тымовского городского округа»;
2.1.3. Контролирует деятельность образовательных учреждений по вопросу обеспечения получения детьми  общего образования;
2.1.4. Контролирует деятельность образовательных учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, не получающих общего  образования.
2.1.5. Формирует информационный банк данных о детях, не обучающихся в образовательных учреждениях, детях, не посещающих или пропускающих учебные занятия без уважительной причины.
2.1.6. Направляет 18 числа каждого месяца учебного года обобщенную информацию о выявленных детях, не получающих общее образование, в Министерство образования Сахалинской области.
 2.1.7. В пределах своих полномочий по согласованию  с КДН и ЗП и   родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет, дает согласие на оставление образовательного учреждения до получения им основного общего образования.
III.  Образовательные учреждения
 3.1. Устанавливают порядок приема в образовательные учреждения, обеспечивающих прием всех граждан, проживающих на территории микрорайона, за которым закреплено  образовательное учреждение и имеющих право на получение образования соответствующего уровня.
3. 2. Ежегодно до начала учебного года организуют сбор данных о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории микрорайона школы, в т.ч.:
- обучающихся в данном образовательном учреждении;
- обучающихся в других образовательных учреждениях всех типов и видов;
 - достигнувших к началу учебного года возраста с 6 лет 6 месяцев до  8 лет и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году;
- не имеющих основного общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";
- не получающих образование по состоянию здоровья.
3.3. Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, служат:
- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.), предоставляемые по заявлению руководителей образовательных учреждений органами регистрационного учета;
 - списки детей, находящихся в центрах временной изоляции несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, лечебно-профилактических и других детских учреждениях, предоставляемые по запросу руководителей образовательных учреждений органами внутренних дел.
3. 4. Руководитель образовательного учреждения обеспечивает правильное ведение в школах документации по учету и движению учащихся (включая вопросы приема, перевода, выбытия, оставления), хранение в школе первичных списков детей  в возрасте 6 лет 6 месяцев до исполнения детям, включенным в эти списки, возраста 18 лет.
3.5. По состоянию на 5 сентября ежегодно производят сверку обучающихся в образовательном учреждении, предоставляют копии списков детей, не приступивших к обучению в данном учреждении, в управление образования МО «Тымовский городской округ».
3.6. Оформляют списочный состав нового приема учащихся приказом по образовательному учреждению и одновременно вносят записи в алфавитную книгу.
3.7. Осуществляют учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам.
 3.8. В целях упорядочения учета детей и подростков от 6 лет 6  месяцев до 18 лет руководитель образовательного учреждения обязан своевременно сообщать в управление образования МО «Тымовский городской округ» в течение учебного года о детях, прекративших занятия в образовательных учреждениях, для принятия необходимых мер.
3.9. Сведения в утвержденной форме согласно приложениям №2, №3 к настоящему Положению передаются в управление образования МО «Тымовский городской округ» ежегодно до 15 сентября для создания единой информационной базы данных.

IV.  Формы получения общего образования.
 4.1. Общее образование может быть получено в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне образовательных учреждений – в форме семейного образования и самообразования.
4.2. Форма получения  общего образования и форма обучения по конкретной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося.
При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
4.3. Обучение в образовательных учреждениях, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с учащимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
4.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования  в форме семейного  образования родители (законные представители) информируют об этом управление образования МО «Тымовский городской округ».
Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в образовательных учреждениях.
4.5. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами образовательного учреждения.
При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом его продолжительность может быть изменена образовательным учреждением с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного учащегося.

V Руководство и контроль
5.1. Общее руководство и контроль за ведением учета детей, проживающих на территории муниципального образования МО «Тымовский городской округ» и подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, в области обеспечения права граждан на получение обязательного общего образования осуществляет управление образования МО «Тымовский городской округ»

Приложение №2
к Положению о порядке ведения учета
детей, подлежащих обязательному
обучению в образовательных учреждениях
МО «Тымовский городской округ»

ИНФОРМАЦИЯ
по учету детей в возрасте от 6лет 6 месяцев до 18 лет,
проживающих на территории, за которой закреплено  образовательное учреждение
по состоянию на 05.09.20___

	Общеобразовательное учреждение

	 Проживает в микрорайоне ОУ всего детей

	Учатся в данном ОУ

	 Учатся в других ОУ (указать класс, количество)

	Учатся в ГБПОУ СПЦ №2

	  Посещают МДОУ

	Неорганизованные дети

	Подлежащие приему в первый класс *

	 Необучающиеся в нарушение закона **

	Не получающие образование по состоянию здоровья¦ ***

     * прилагается список.
       ** предоставляются полные данные ребенка с указанием причин.
    *** предоставляются  полные  данные  с  предоставлением  копии
 медицинского заключения (по согласию родителей)

Руководитель  образовательного учреждения                      ______________________
                                                                                                          Подпись. Ф.И.О.

Приложение №3
к Положению о порядке ведения учета
детей, подлежащих обязательному
обучению в образовательных учреждениях
 МО «Тымовский городской округ»

ИНФОРМАЦИЯ
по учету детей в возрасте от 6лет 6 месяцев до 18 лет,
проживающих  на территории, за которой закреплено  образовательное учреждение
и подлежащих обучению

	№
п/п
	Домашний адрес
	Ф.И.О. ребенка
	Год рождения
	Примечание:
 а) указать класс, год обучения;
б) № детского сада, который посещает и т.д.

	1
	2
	3
	4